

Total No. of Questions - 9]
(2062)

[Total Pages : 7

9804

M.Com. (IInd Semester) Examination
FINANCIAL MANAGEMENT
Paper : MC-2.2

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/ continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जायेगा।

PART-A
(भाग-अ)

Note : Attempt all questions. All questions are compulsory. Each question carries *two* (2) marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न दो (2) अंकों का है।

1. (i) Who is a financial manager?
- (ii) What is profit planning? How is it related to finance function?
- (iii) Briefly explain the nature of financing decisions.

9804/4500/777/731/Trans.

[P.T.O.]

- (iv) What is the difference between independent and contingent investments?
- (v) Explain the concept of value-additivity in the NPV method.
- (vi) What is the significance of the gross concept of working capital?
- (vii) What are the dangers of excessive working capital?
- (viii) Illustrate the arbitrage process as explained by MM.
- (ix) What is meant by financial and operating flexibility?
- (x) Define ownership restructuring.
 - (i) वित्तीय प्रबन्धक किसे कहते हैं?
 - (ii) लाभ योजना क्या है? यह वित्तीय प्रकार्य से किस प्रकार सम्बन्धित है?
 - (iii) वित्तीय निर्णयों की प्रकृति का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
 - (iv) स्वतन्त्र तथा आकस्मिक निवेशों के मध्य क्या अन्तर है?
 - (v) एन.पी.वी. विधि में मूल्य-योजिता की अवधारणा का वर्णन कीजिए।
 - (vi) सकल कार्यशील पूँजी की अवधारणा का क्या महत्त्व है?
 - (vii) अत्यधिक कार्यशील पूँजी के कौन-कौन से खतरे हैं?
 - (viii) एम.एम. द्वारा वर्णित अन्तरपणन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
 - (ix) वित्तीय तथा प्रचालनात्मक नमनीयता से क्या अभिप्राय है?
 - (x) स्वामित्व पुनर्गठन को परिभाषित कीजिए।

PART-B

(भाग-ब)

Note : Attempt any *four* questions, selecting *one* question from each unit. Each question carries *fifteen* (15) marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न का चयन करते हुए, किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न पन्द्रह (15) अंकों का है।

UNIT-I

(इकाई-1)

2. How does the 'modern' financial manager differ from the 'traditional' financial manager? Does the 'modern' financial manager's role differ for the large diversified firm and the small to medium size firm?

'आधुनिक' वित्तीय प्रबन्धक 'परम्परागत' वित्तीय प्रबन्धक से किस प्रकार भिन्न है? क्या वृहत विशाखित फर्म तथा लघु से मध्यम आकार की फर्म के लिए 'आधुनिक' वित्तीय प्रबन्धन की भूमिका में अन्तर होता है?

3. Briefly describe each of the portfolio performance measures and explain how they are used :

(i) Sharpe's ratio.

(ii) Treynor's ratio.

निम्नलिखित प्रत्येक पोर्टफोलियो उपायों का संक्षेप में वर्णन कीजिए और समझाइए कि इनका उपयोग किस प्रकार किया जाता है :

(i) शार्प अनुपात।

(ii) ट्रेनॉर अनुपात।

UNIT-II

(इकाई-II)

4. In addition to profitability and risk factors, what are other considerations before CEC to decide about its debt policy? Should it employ debt to finance its expansion?

अपनी ऋण नीति के विषय में निर्णय लेने के लिए सी.ई.सी. से पूर्व लाभप्रदता तथा जोखिम कारकों के अतिरिक्त अन्य कौन-से विचारणीय तथ्य हैं? क्या इसे अपने वित्तपोषण के विस्तार के लिए ऋण का उपयोग करना चाहिए?

5. PQR limited has earnings of Rs. 5,00,000 available to ordinary shareholders. It has capital of Rs. 50,00,000 (face value of a share Rs. 100). The company's share is selling at Rs. 200. Compute cost of equity (Assuming 100% dividend payout ratio).

पी.क्यू.आर. लिमिटेड के पास साधारण शेयरधारकों के लिए उपलब्ध रु. 5,00,000 की आय है। इसके पास रु. 50,00,000 (एक शेयर का अंकित मूल्य रु. 100) की पूँजी है। कम्पनी का शेयर रु. 200 पर बिक रहा है। इक्विटी की लागत की गणना कीजिए (लाभांश अदायगी अनुपात 100% मान लीजिए)।

UNIT-III
(इकाई-III)

6. Discuss the concept of capital budgeting in terms of importance of risk assessment.

जोखिम आकलन के महत्त्व के सन्दर्भ में पूँजी बजटन की अवधारणा की विवेचना कीजिए।

7. Dharam and Janak Associates has two investment opportunities, each costing Rs. 1,00,000 and each having an expected profit as shown below :

Year	1	2	3	4
Project X (Rs.)	50,000	40,000	30,000	10,000
Project Y (Rs.)	20,000	40,000	50,000	60,000

After giving due consideration to the risk criteria in each project the management has decided that project A should be evaluated at a 10 percent cost of capital and project B, a risky project with a 15 percent cost of capital.

Compare the NPV and suggest the course of action for the management if :

- (i) Both the projects are independent.
- (ii) Both are mutually exclusive.

धरम एण्ड जनक एसोसिएट्स के पास दो निवेश अवसर हैं, प्रत्येक की लागत रु. 1,00,000 है और प्रत्येक के पास अपेक्षित लाभ है जैसा कि नीचे प्रदर्शित है :

वर्ष	1	2	3	4
प्रोजेक्ट X (रु.)	50,000	40,000	30,000	10,000
प्रोजेक्ट Y (रु.)	20,000	40,000	50,000	60,000

प्रत्येक प्रोजेक्ट में जोखिम मानदण्ड पर विधिवत विचार करने के पश्चात प्रबन्धन ने निर्णय लिया कि प्रोजेक्ट A का पूँजी की लागत के 10 प्रतिशत पर और जोखिमपूर्ण प्रोजेक्ट B का पूँजी की लागत के 15 प्रतिशत पर मूल्यांकन किया जाना चाहिए।

एन.पी.वी. की तुलना कीजिए और प्रबन्धन द्वारा की जाने वाली कार्यवाही योजना के लिए सुझाव दीजिए यदि :

- दोनों प्रोजेक्ट स्वतन्त्र हैं।
- दोनों पारस्परिक रूप से अनन्य हैं।

UNIT-IV

(इकाई-IV)

8. Discuss the principles and objectives involved in management of working capital. Give examples.

कार्यशील पूँजी के प्रबन्धन में निहित सिद्धान्तों तथा उद्देश्यों की विवेचना कीजिए। उदाहरण दीजिए।

9. Prepare an estimate of working capital requirement from the following information.

Projected Annual Sales	100,000 units
Selling Price	Rs. 8 per unit

Percentage of net profit on sales	25%
Average credit period allowed to customers	8 weeks
Average credit period allowed by suppliers	4 weeks
Average stock holding in terms of sales requirement	12 weeks
Allow 10% for contingencies.	

निम्नलिखित सूचना से कार्यशील पूँजी की आवश्यकता का एक आकलन तैयार कीजिए।

अनुमानित वार्षिक बिक्री	100,000 इकाइयाँ
विक्रय मूल्य	रु. 8 प्रति इकाई
बिक्री पर निवल लाभ का प्रतिशत	25%
ग्राहकों के लिए अनुमत्य औसत साख अवधि	8 सप्ताह
आपूर्तिकर्ताओं द्वारा अनुमत्य औसत साख अवधि	4 सप्ताह
बिक्री आवश्यकता के सन्दर्भ में औसत स्टॉक धारिता	12 सप्ताह
आकस्मिकताओं के लिए 10% को अनुमति दीजिए।	